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Oficio n°® 638 Lapa, 16 de Dezembro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 126/2011, que
dispoe sobre retificagdo de artigo da Lei n® 2587, de 29.04.11, retificado pela
Lei n° 2602, de 27.05.11, que trata sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1269 / 2011
22/12/2011 - 14:40

.
Exmo. Sr. Responsavel: INE
JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 126, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Sumula: Retifica dispositivos da Lei n° 2587 de 29.04.2011,
retificado pela Lei 2602, de 27.05.2011, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicées legais que Ihe sa@o conferidas, apresenta a consideragao da
Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica retificado o artigo 1° da Lei n°® 2587, de 29.04.11,
retificado pela Lei n°® 2602, de 27.05.11, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, conforme segue:

Onde se lé:

‘Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$388.800,00 (Trezentos e Oitenta
e Oito Mil e Oitocentos Reais), destinado ao Programa de Valorizagdo do Patriménio
Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotagéo:

09 — Secretaria de Educacgdo, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educagéo

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagdes Patronais ................................._ R% 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1150 _ Di&rias.................ccoovuviieeee R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo................................___ R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Desp. Com Locom. ..................... R$ 4.170 00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Outros Serv. De Terc.-Pessoa Fisica......... . R$223.634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica ......... R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Outros Ser. Terc. - Pessoa Fisica............ . . R$ 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-P.FISICA ... . R$ 19.800,00
L 1 R$388.800,00”
Leia-se

‘Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$388. 800,00 (Trezentos e Oitenta
e Oito Mil e QOitocentos Reais), destinado ao Programa de Valorizagdo do Patriménio
Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotag&o:

09 — Secretaria de Educag&o, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educagéo

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagbes Patronais ............................._.. R$ 49.191,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 _ Diarias................................_......__ R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo......................._ R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Desp. Com Locom. .............. R$ 4.170,00 -
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Outros Serv. De Terc.-Pessoa Fisica................ R$223 634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Qutros Serv. Terc. — Pessoa Juridica .......... .....R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Outros Ser. Terc. — Pessoa Fisica..................... R$ 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 - QUTROS SERVICOS DE TERC.-P.FISICA .. R$ 19.800,00
PEIVBL. s svssesnsitianss s b5 comsinidmen s aceasems B RS e e e R$388.800,00"
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PROJETO DE LEI N° 126, DE 16.12.11 ... 02

Art. 2° - Os demais dispositivos da Lei n° 2587, de 29.04.2011
permanecem inalterados.

Art. 3° - Fica revogada a Lei n° 2602, de 27.05.1 e demais
disposigbes contrarias.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Dezembro de
2011.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 126, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submeto a apreciagdo dessa Egrégia Camara de Vereadores o
presente Projeto de Lei que visa retificar a Lei n® 2587, de 29 de Abril de 2011,
retificada pela Lei n° 2602, de 27 de Maio de 2011, a qual solicita autorizagéo para
abertura de Crédito Adicional Especial, que visa atender o convénio firmado com o
Ministerio da Justica sob N°063/2010, e que tem por objeto a Realizacdo do
Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagao do Patriménio Cultural da
Lapa.

A alteragéo faz-se necessaria, pois o codigo atual refere-se a custeio
de diarias com funcionarios publicos e o cdédigo correto a ser utilizado & de
trabalhadores eventuais, logo que os profissionais que fardo uso das diarias sao
contratados para execugéao do programa e deslocam-se de Curitiba a Lapa para a
realizagdo dos trabalhos, vale ressaltar que o recurso para o custeio das diarias esta
aprovado no escopo do projeto, e aprovados pelo Ministério financiador.

Esclarego que o valor total, como observado, nao sofrera alteracgoes.

Diante do exposto e certo de contar com vossa compreensao,
espero que o presente Projeto receba a aprovagdo por parte dos nobres
Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Dezembro de
2011,

e

/'r

Paulo<C§sar Fiat
Prefeito Mu
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Oficio n® 017/2011 Lapa/PR, 16 de dezembro de 2011.

Excelentissimo Presidente da Camara Municipal da Lapa

Jodo Renato Leal Afonso

Venho através do presente, solicitar a inclusdo na pauta de votagao da proxima

sessdo extraordindria da alteracdo do codigo da natureza da despesa expresso na Lei n®

2602/2011, do Convénio n° 749993/2010, Programa Educativo Interdisciplinar acerca da

valoriza¢do do patrimdnio cultura da Lapa.

A alteracdo faz-se necessaria, pois o codigo atual refere-se a custeio de diarias com

funciondrios publicos e o cédigo correto a ser utilizado é de trabalhadores eventuais, logo

que os profissionais que fardo uso das didrias sdo contratados para execugao do programa e

descolocam-se de Curitiba a Lapa para realizagdo dos trabalhos. Vale ressaltar que o recurso

para o custeio das didrias esta aprovado no escopo do projeto, e aprovadas pelo Ministério

financiador.

O cédigo a ser alterado é diarias:
Onde lé-se:

3.3.90.14.00.00.00.00.1150

CAMARA MUNCIPAL DA LAPA

Leia-se: Protocolo N°: 1270 / 2011
22/12/2011 - 14:44
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 C-/

Responsavel: INE

Atenciosamente,

é}wf_ /Z fg J[,o' ._(4;—:; {/
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Secretario de Planejamento, Controle e Suprimentos
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LEI N° 2587, DE 29 DE ABRIL DE 2011

Sdamula: Dispée sobre a abertura de Crédito

Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferldas SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$388.800,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao
Programa de Valorizagao do Patriménio Cultural da Lapa, dentro da segumte
dotagao:

— Secretaria de Educacéao, Esporte e Lazer
vw.02 — Departamento Geral de Educacao -

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da
Valorizagao do Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagées Patronais .................... R$ 49.191,00
9.9:90.14.00.00.00.00.1150 . Digrids,.....0 . 8l e i i R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo.................... R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Desp. Com Locom. . R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Serv. Terc.-Pessoa Fisica........... R$189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Serv. Terc. — Pessoa Juridica ..... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Ser Terc. — Pessoa Fisica........... R$ 7.776,00

(2n ¢ e S T S A VR 1 e e T R R$388.800,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

F-cesso de Arrecadagdo do Convénio MJ/SDE/FDD N°063/2010 com o
ristério da Justica fonte de recursos 1150..........c.ccevveveeeeniii.. R$381.024,00

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

14 — Secretaria da Cultura e Turismo

14.01 _ Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 _ Manutengdo das Atividades Culturais
363:3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Serv. Terc. - P. Fisica......... R$ 7.776,00
o0 ARG RO RS AT | el e N SR AR SRS e R$ 388.800,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Abril de

Fjlo César-

Prefeifo Municipal
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LEI N° 2602, DE 27 DE MAIO DE 2011.

Sumula: Retifica dispositivos, da Lei n° 2587 de 29.04.2011,
que dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Retifica o artigo 1° da Lei n® 2587, de 29.04.11, que
dispoe sobre a ‘abertura de Crédito Adicional Especial, conforme segue:

Onde se |é:

"Art. 1° - Fica o Poder Executrvo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Espec:a! até o limite de R$388.800,00 (Trezentos e QOitenta
e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao Programa de Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa
dentro da seguinte dotagéo:

14 — Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagédo

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patriménio Cultural da Lapa '

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigag6es Patronais ..................,.cccceveueueeeeennin. R$ 49.191,00 -
S 90A G000.00. 00 T100 I DIGIRE 10, . 25 o b boiid vie fodnne s s on coit sonins Do R$17.600,00 -
-3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo.......................cccccvvveeeeennn.. R% 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Desp. Com Locom. ...................... R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Serv. Terc.-Pessoa Fisica..,........................ ......R$189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 ~ Serv. Terc. — Pessoa Juridica .......................... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00. 00 00.1000 - Ber. . Terc. v Pagsoa.Fisica............ccoieuciviil e R$ 7.776,00
7@ 1211 B S W S S e S e S R A R R$388.800,00" "
Leia-se

- Eho

‘Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$388.800,00 (Trezentos-e Oitenta

e Oito Mil e Oitocentos Reais), destinado ao Programa de Valorizagdo do Patriménio
Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotagéo:

09 — Secretaria de Educacgéo, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educagéo
12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdfsc.'p!mar acerca da Valorizagdo do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obngagoes BAFQRAISs A giioR. e e o Tl s R$ 49.191,00
8. 300D 18 00.D0.00.00°1 150 DIBTIAS .0 iy seal s ot o i N i i oo R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de CONSUMO....................cvvveveen... e R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Desp. Com Locom. ....................... R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Outros Serv. De" Terc.-Pessoa Fisica................ R$223.634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Qutros Serv. Terc. — Pessoa Juridica ............... R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Qutros Ser. Terc. — Pessoa Fisica..................... R$ 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 - OUTROS SERWQOS DE TERC.-P. FISICA | 5. R% 19.800,00

TOTAL ................... R$388.800,00"

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - B3750-000 - Lapa - PR i ‘
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LEI N® 2602, DE 27.05.11 .. 02

Art. 2° - Os demais dispositivos da Lei n® 2587, de 29.04.2011 nao
retificados por esta Lei, permanecem inalterados.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua bublicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de apa,(zf{27 de Maio de 2011.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 126/2011

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Retifica dispositivos da Lei n® 2587 de 29.04.2011, retificado pela
Lei 2602, de 27.05.2011, que dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 23/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 23/12/2011.

A COMISSAO DE

S
Legislagao, Justica e Redagao, em 2 //20

//7/%/27

/ OLEAL AFONSO |
Pn ﬂd' ntt da Canay M/mmpa/ dr Lapa g

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de LegiSIagéO, J ustiga e RedaGEO, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de |
que tera prazo de 02 (dots) dias utets para que designe relator conforme contido no § |
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. '

LAPA em / /2011

ACYR HOFFMANN |

Presidente da Comissio de Iegislacan. Justica e Redagio |

CoMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 126/2011

Autor: Exccutivo Municipal.

Sumula: Retifica dispositivos da Lei n® 2587 de ”9 04.2011, retificado pela
Lei 2602, de 27.05.2011, que dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 23/12/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 23/12/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO :
O Presidente da Comissao de Legislagéo Justiga e Redagéo em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, demgna o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Fm / /2011

ACYR HOFFMANN |

Presidente da Comissdo de Legisiacdo, Justica e Redacio §

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2011

R eIa' tor :

CoMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

OSE FRANCISCO HOFFMANN !

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER
Projeto de Lei n°® 126/2011

Sumula: Retifica dispositivos da Lei n°2587 de 29.04.2011,
retificado pela Lei 2602, de 27.05.2011, que dispde sobre a
abertura de crédito adicional especial.

Vem para andlise desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 126/2011 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por
objeto a retificagdo de dispositivos da Lei n°® 2587/2011, sendo que se esta
apenas corrigindo apenas a rubrica referente as diarias da referida abertura de
crédito, revogando também a Lei n® 2602 que ja havia retificado tal Lei.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridit:as, visto que a administragdo pode rever seus atos
ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do presente Projeto com a
deliberagao pélo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de dezembro de 2011.

Alameda David-Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA
PARECER

Projeto de Lei n® 126/2011

Stmula: Retifica dispositivos da Lei n°2587 de 29.04.2011, retificado pela Lei
2602, de 27.05.2011, que dispbe sobre a abertura de crédito adicional
especial.

Vem para analise desta Comissdao o Projeto de Lei numero
126/2011 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
retificacdo de dispositivos da Lei n® 2587/2011.

De acordo com a justificativa apresentada e anexada ao referido
Projeto, o Executivo Municipal demonstra que as alteragbes na lei ora proposta tem
por objetivo corrigir a rubrica referente as diarias para atender o Convénio firmado
com o Ministério da Justica sob n°® 063/2010, referente ao Programa de Valorizagédo do
Patriménio Cultural da Lapa.

Que, se esta revogando também a Lei n° 2602 que ja havia
retificado tal Lei.

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO i;ARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado atende as
normas econdmicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do presente
Projeto, razdo pela qual esta Comissio é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de dezembro de 2011.
]

-/
ilmar José Hornin /
Relator

Jodo C. Leonardi Filho

Membro

Casturin%ﬁitr_ Boschf—l%wldrikx

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGCAO

PARECER

Projeto de Lei n° 126/2011

Stmula: Retifica dispositivos da Lei n°2587 de 29.04.2011,
retificado pela Lei 2602, de 27.05.2011, que dispGe sobre a
abertura de crédito adicional especial.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
126/2011 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
retificacdo de dispositivos da Lei n® 2587/2011, sendo que se esta apenas
corrigindo apenas a rubrica referente as diarias para atender o Convénio
firmado com o Ministério da Justica sob n°® 063/2010, referente ao Programa de
Valorizagao do Patriménio Cultural da Lapa.

Que, se esta revogando também a Lei n° 2602 que ja havia

retificado tal Lei.

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 23 de dezembro de 2011.

/) 4 |

A ¥ i
1A f

Membro

e ——————————————————————————————— —————- - ————————————————————————————
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 150/2011

Autor: Executivo Municipal

Samula: Retifica dispositivos da Lei n° 2587 de
29.04.2011, retificado pela Lei 2602, de
27.05.2011, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica retificado o artigo 1° da Lei n°® 2587 de 29.04.2011,
retificado pela Lei 2602, de 27.05.2011, que dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial, conforme segue:

Onde se 1é:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Or¢gamento Geral
do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 388.800,00
(Trezentos e Oitenta e Qito Mil e QOitocentos Reais), destinado ao Programa de
Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotagdo:

09 — Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagdo

12.361.0029.2.098 — Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizacdo do
Patriménio Cultural da Lapa.

3.1.90.13.00:00.00.00.1 150- Obrigacdes POtrORGES. ... iziviesingsnisnssussnsiinadnans RS 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00. 1150 - DiGri@s......ccceoveniiieniiaiiiieeiieesie e R$ 17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 - Material de Consumo..................cccccviniomssniivies RS 33.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Despesas com Locomocdo.............. RS 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. de Terc - Pes. Fisica..................... R$ 223.634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. de Terc - Pes. Juridica.................. RS 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — QOutros Serv. de Terc - Pes. Fisica...................... RS 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 — OUTROS SERVICOS DE TERC.- P.FISICA............. RS 19.800,00
FE D R e S DA ST N N G DL L . SN SRS L YOS T S A RSB - RS 388.800,00”

Leia-se:

“Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Or¢amento Geral
do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de RS 388.800,00
(Trezentos e Qitenta e Qito Mil e Oitocentos Reais), destinado ao Programa de
Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotagdo:

09 — Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educagdo

12.361.0029.2.098 — Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patrimonio Cultural da Lapa.

3.1.90.13.00.00.00.00:1150- Obrigacdes Patrongis...........ivvsiisicsmssivnpianiasivn R$ 49.191,00 -
- 3:3.90.36.00.00.00.00. T 15U < DIGIAS. .. ooo i eisius sunnecmnmmsosaanmssmswsnsnsnsisssimmmbe RS 17.600,00
~3.3.90.30.00.00:00.00. 1 1 50 - Material de Constmo...........c....iviubasmsinsovesas 33.819,00

3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Despesas com Locomogdo.............. 4.170,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

3.3.90.36.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. de Terc - Pes. Fisica...coueevevennnnnn. R$ 223.634,00

3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Qutros Serv. de Terc - Pes. Juridica.........cocc5e. R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Outros Serv. de Terc - Pes. Fisica....... R i RS 7.776,00
3.3.971.36.00.00.00.00.1150 — OUTROS SERVICOS DE TERC.- P.FISICA............. RS 19.800,00
TOTAL....... R$ 388.800,00”

Art. 2° - Os demais dispositivos da Lei n° 2587, de 29.04.2011
permanecem inalterados.

Art. 3° - Fica revogada a Lei n° 2602, de 27.05.2011 e demais
disposi¢des contrarias. '

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua/publicagdo.

Camara Municipal da Lgpa, em 23 de dezembro de 2011.

1° Secretdrio

AL AFONSO

--———-—'—_'____—__—_—_"__-'_—_
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pA LArA
EstADO DO PARANA

LEI N° 2690, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011.

Sumula: Retifica dispositivos da Lei n°® 2587 de 29.04.2011,
retificado pela Lei 2602, de 27.05.2011, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica retificado o artigo 1° da Lei n° 2587, de 29.04.11,
retificado pela Lei n° 2602, de 27.05.11, que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, conforme segue:

Onde se |é:

“Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$388.800,00 (Trezentos e Qitenta
e Oito Mil e Oitocentos Reais), destinado ao Programa de Valorizagdo do Patriménio
Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotag&o:

09 - Secretaria de Educagédo, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educagéo

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagbes Patronais ............................__ R$ 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1150 _ Di&rias...................cc..c...............__ R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo............................._ R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Desp. Com Locom. ....................... R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Outros Serv. De Terc.-Pessoa Fisica........ . R$223.634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. Terc. — Pessoa Juridiea .....oi........ R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Outros Ser. Terc. - Pessoa Fisica............. R$ 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 — OUTROS SERVICOS DE TERC.-P.FISICA ... R$ 19.800,00
TR ccusramnsimsmsnos o BT s som s A S R R$388.800,00”
Leia-se

‘Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral do
Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$388.800,00 (Trezentos e Oitenta
e Oito Mil e Oitocentos Reais), destinado ao Programa de Valorizagdo do Patriménio
Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotaggo:

09 - Secretaria de Educagdo, Esporte e Lazer //)
09.02 - Departamento Geral de Educagédo

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagé&o do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagdes Patronais ........................._ 5 R% 49.191,00
3.3.90.36.00.00.00.00. 1150 _ Didrias.....................c.cccoooooii R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo..........................__ R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Desp. Com Locom. ...................... R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Qutros Serv. De Terc.-Pessoa Fisica. ....... .. . R$223.634,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Outros Serv. Terc. — Pessoa Juridica ... . R$ 12.810,00
3.3.90.36.00.00.00 00.1000 — Outros Ser. Terc. — Pessoa Fisica. ... ... . R$ 7.776,00
3.3.91.36.00.00.00.00.1150 - OUTROS SERVICOS DE TERC.-P.FISICA ........ R$ 19.800,00
PIIT A oot S Pl s e um i o BSOS S, P R$388.800,00”
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Municirio DA Lapa
EsTtADO DO PARANA

LEI N° 2690, DE 30.12.11 s (02

Art. 2° - Os demais dispositivos da Lei n° 2587, de 29.04.2011
permanecem inalterados.

Art. 3° - Fica revogada a Lei n° 2602, de 27.05.1 e demais
disposi¢gées contrarias.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa;" em 30 de Dezembro de

F gn'a ti

2011,
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